Die Gründe für die Identität in der Natur sind diese: a) Im Anschluß an den hl. Thomas (1 p. q. 76 art. I) führt Cajetan aus: „*Ratio principalis est ex ratione speciei, sic. Intelligere est propria operatio hominis ut sic: ergo homo constituitur in esse specifico per principium suae operationis, quae est intelligere: ergo illud principium est propria forma dans esse homini — Secunda consequentia nota: quia unumquodque constituitur in specie per propriam formam: differentia enim est intrinseca — Prima vero consequentia probatur, quia per intelligere homo transcendit cetera animalia: et auctoritate Aristotelis, qui, in X Ethic., in hac operatione propriam felicitatem ponit.*“

Gegen diese Begründung läßt sich nun mit Scotus in Quarto, dist. 43 q. II einwenden, daß ja nach thomistischer Lehre das *intelligere* nicht von der Substanz der Seele ausgeht, sondern

von deren Potenz. In doppelter Weise nun können die Thomisten mit Cajetan l. c. darauf antworten, einmal: „Dicitur, quod intelligere, cum sit operatio vitalis, manifeste est animae eo modo quo operatio est formae elicentis ipsam“. Das will sagen: Das intelligere ist eine operatio vitalis. Daher muß die anima als principium vitae genau in derselben Weise Grund der operatio vitalis sein, wie die Potenz in Abhängigkeit von der anima ebenfalls als principium vitale für eine operatio vitalis dasteht. Nun kann aber die potentia intellectiva nur infolge der ihr eigenen Entität principium vitale für die ihr eigene operatio sein. Ergo muß auch die Substanz diese Entität teilen.

Die zweite Antwort ist: „Dicitur, quod aliud est loqui de anima quae est primum principium intelligendi, et aliud est loqui de aliqua eius potentia. Constat enim quod ab anima est intelligere; sed utrum mediante intellectu . . ., hoc est impertinens; stat enim quod mediante forte alia virtute agat illam. Unde ratio stat solida, fundata super hoc, quod intelligere est propria operatio animae eo modo quo operatio dicitur esse formae: quoniam semper aestimabitur, ut dicitur in III Physic. text. XVII (cap. II n. 6 — s. Thom. lect. IV) species aliqua operari.“

Ein zweiter Grund schließt sich an folgendes Princip des hl. Thomas (Contra Gentil. lib. II cap. 55): „Unumquodque perficitur secundum modum suae substantiae. Ex modo igitur perfectionis alicuius rei potest accipi modus substantiae eius.“ Das will zwar an und für sich bloß folgendes besagen: Eine jede Substanz wird nur nach den in ihr ruhenden Anlagen, Bedürfnissen, Möglichkeiten (z. B. ad visionem Dei) und demgemäß entsprechend ihrer Natur vervollkommnet. Aber mit Recht wird doch auch die Gleichheit in der Entität für unsern Fall erschlossen. Denn diese Gleichheit besagt ja nicht a priori schon einen Widerspruch, importiert keine Unmöglichkeit (perfiziert wird ja die Substanz noch immer, weil ihr die Potenz das proximum principium agendi verleiht — und hiermit erledigen sich auch die eingangs der Abhandlung erwähnten Einwürfe); folglich kann das Princip des hl. Thomas die weitgehendste Anwendung finden, so daß die perfectio vollkommen dem modus substantiae entspricht und umgekehrt. — Ein weiterer Grund benützt folgendes Princip des hl. Thomas: „Homo consequitur speciem et naturam humanam secundum partem animae sibi propriam, quae quidem est intellectus possibilis. Nihil autem consequitur speciem et naturam secundum quod est in potentia, sed secundum quod est actu“ (l. c. cap. 58).